
 

 
 

ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28  сентября 2022 года  № 6/19-1 

 

О районном конкурсе рисунков (плакатов) 

среди учащихся и студентов образовательных 

учреждений  района на тему «Мы - будущие 

избиратели» в 2022-2023 учебном году 

 

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, 

развития их интереса к избирательному законодательству и творческого 

потенциала,  Волоконовская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

1. Провести совместно с управлением образования администрации 

района с 1 октября по 1 ноября 2022 года районный конкурс рисунков 

(плакатов)  среди учащихся и студентов образовательных учреждений 

района на тему «Мы - будущие избиратели» в 2022-2023 учебном году      

(далее – конкурс). 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе (приложение № 1), 

состав конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса 

(приложение № 2) и смету расходов на проведение районного конкурса 

(приложение № 3). 

3. Направить настоящее постановление для размещения на странице 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии          

В.А. Калашник. 

 

Председатель 

Волоконовской территориальной  

избирательной комиссии  А.В. Гниденко 
   

Секретарь 

Волоконовской территориальной  

избирательной комиссии  В.А. Калашник 



 

Приложение № 1 
 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель  главы 

администрации Волоконовского 

района 

 

__________ Г.Н. Часовская 

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник управления 

образования 

 администрации района 

 

________ Е.Е. Водянова 

          УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Волоконовской 

территориальной 

избирательной комиссии 

от 28 сентября 2022 г.  

№ 6/19-1 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе рисунков (плакатов) среди учащихся и студентов 

образовательных учреждений района  на тему 

«Мы - будущие избиратели» в 2022-2023 учебном году 
 

1. Общие положения 

1.1. Районный конкурс рисунков (плакатов) проводится среди 

учащихся 7-11 классов и студентов образовательных учреждений района на 

тему «Мы - будущие избиратели» (далее – конкурс) с целью повышения 

уровня правовой культуры будущих избирателей, их подготовки к 

сознательному участию в выборах, повышения интереса к избирательному 

законодательству и избирательному процессу. 

1.2. Конкурс проводится с 1 октября по 1 ноября 2022 года 

Волоконовской территориальной избирательной комиссией совместно с 

управлением образования администрации района. 
  

2. Условия проведения конкурса 

2.1.  Конкурс проводится среди учащихся 7-11 классов 

общеобразовательных учреждений и студентов ОГАПОУ «Ютановский 

агромеханический техникум им. Е.П. Ковалевского». 

2.2. В конкурсе принимают участие учителя школ, преподаватели 

техникума и педагоги дополнительного образования детей. 

2.3. К участию в конкурсе допускаются рисунки (плакаты),  выполненные в 

любой технике:  

- графика, в том числе компьютерная; 

- гуашь, краски; 

- цветные, простой карандаши, фломастеры и т.п.  

Формат рисунков (плакатов) - А-2, А-3. 
2.4. Конкурсная  работа должна  быть актуальной, с учётом целей и 

задач конкурса, отвечать требованиям  законодательства о выборах, 

отражать самостоятельность и свободу политического  мышления. 

2.5. Конкурсная работа должна представлять собой завершенное, 

художественно  оформленное произведение. 

 



 

2.6. На лицевой стороне рисунка в правом нижнем углу рисунка 

(плаката) должно быть указано: 

- наименование образовательного учреждения;  

- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс, группа, возраст), 

сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, дисциплина)       

приложение 1.1. 

2.7. Работы, занявшие призовые места, не возвращаются и могут быть 

использованы избирательной комиссией района в просветительских целях. 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. На районный конкурс предоставляются по 4 работы от каждого 

учебного заведения. 

3.2. Конкурсные работы необходимо предоставить в избирательную 

комиссию до 1 ноября 2022 года. 

4. Подведение итогов конкурса 

4.1. Для подведения итогов районного конкурса создается конкурсная 

комиссия. 

4.2. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе. 

4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в 

нем принимает участие большинство членов конкурсной комиссии. Решение 

конкурсной комиссии принимается большинством голосов от ее членов, 

присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является 

голос председателя конкурсной комиссии.  

4.4. Конкурсная комиссия до 3 ноября 2022 года подводит итоги 

конкурса. 

4.5. На основании решения конкурсной комиссии избирательная 

комиссия своим постановлением выплачивает призы в виде ценного подарка 

номиналом: 

 первое место - 1500 руб.;  

 второе место - 1000 руб.; 

 третье место - 700 руб.; 

один поощрительный приз на сумму 500 руб.  

Победитель районного конкурса награждается Почетной грамотой 

избирательной комиссии, а призеры - благодарностью избирательной 

комиссии. 

Учителя, подготовившие победителя и призеров конкурса, также 

награждаются Почетной грамотой и благодарностью избирательной 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                               Приложение 1.1 

                                                                                             к постановлению Волоконовской 

                                                                                            территориальной избирательной 

                                                                                            комиссии от 28 сентября 2022 г. 

                                                                                № 6/19-1 
 

 

ОБРАЗЕЦ  ИНФОРМАЦИИ  НА ЛИЦЕВОЙ СТОРОНЕ ПРАВОГО 

НИЖНЕГО  УГЛА  РИСУНКА (ПЛАКАТА)  

 

 

 

 
                                                                                                  

                                                                                              Приложение 1.2    
                                                                                                 к постановлению избирательной 

                                                                                           

                                                                                      Приложение 1.2 

                                                                                             к постановлению Волоконовской 

                                                                                            территориальной избирательной 

                                                                                            комиссии от 28 сентября 2022 г. 

                                                                                № 6/19-1 
 

ЗАЯВКА 

в конкурсную комиссию районного конкурса рисунков (плакатов) среди 

учащихся и студентов образовательных учреждений района на тему 

«Мы - будущие избиратели» в 2022-2023 учебном году 

Направляем следующие работы на районный конкурс: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество автора 

  

Возраст 

участников 

Адрес 

учреждения 

полностью, 

телефон 

Класс 

(группа) 
Фамилия, 

имя, 

отчество 

педагога, 

дисциплина 

1.      
2.      
3.      
 

Директор МБОУ «наименование»               __________                 __________ 

 (подпись)                (инициалы фамилия) 

Директор _________________                       __________                 __________ 

 (подпись)                (инициалы фамилия) 

                                                                                                                  
 

 

 

 МБОУ «Покровская средняя общеобразовательная школа  

Волоконовского района Белгородской области» 

     учащаяся 10-А класса Иванова Дарья Александровна, 16 лет, 

    учитель Иванова Наталья Александровна (учитель истории и 

обществознания)  

 



 

                                                                                                             Приложение 2 

                                                                                             к постановлению Волоконовской 

                                                                                            территориальной избирательной 

                                                                                            комиссии от 28 сентября 2022 г. 

                                                                                № 6/19-1 

 
СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса 

рисунков (плакатов) среди учащихся и студентов образовательных 

учреждений района на тему «Мы - будущие избиратели»  

 в 2022-2023 учебном году 
 

Гниденко 

Алексей Васильевич 

- председатель Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии, председатель комиссии 

 
Ильченко 
Татьяна 
Александровна 

- заместитель начальника управления образования 

администрации района, заместитель председателя 

комиссии (по согласованию) 
 

Калашник  

Вера Анатольевна 

- секретарь Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии, секретарь комиссии 

  

Члены комиссии: 

Гончарова  

Маргарита Ивановна 

- учитель изобразительного искусства МБОУ 

«Волоконовская средняя общеобразовательная школа 

№ 2 им. Героя Советского Союза генерал-майора 

И.С. Лазаренко» (по согласованию) 

 

Дорохова  

Лариса Алексеевна 

- директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества 

«Ассоль» (по согласованию) 
 

 

Мухина 

Марина Леонидовна 

 

 

Пахунов  

Михаил Викторович  

 

 

Рыкалова  

Елена Николаевна 

 

 

 

 

- преподаватель  по классу изобразительного 

искусства МБОУ ДОД «Волоконовская ДШИ им.  

М.И. Дейнеко» (по согласованию) 

 
 

- главный специалист информационного центра 

аппарата Избирательной комиссии Белгородской 

области (по согласованию)  

 

- член Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса 

 

 

 



 

Редина  

Анжелика 

Александровна 

 

- художник МБОУ ДОД «Центр детского творчества 

«Ассоль» (по согласованию) 
 

Щепкина  

Юлия Андреевна 

- начальник отдела молодежной политики 

администрации муниципального района 

«Волоконовский район», председатель молодежной 

избирательной комиссии (по согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

                                                                                 


